
  

Администрация 
 городского округа город Шахунья 

Нижегородской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 

от 14 сентября 2016 года                        № 1104 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации городского округа город 

Шахунья Нижегородской области от 20.02.2016 №237 «Об утверждении 

административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 

«Зачисление в образовательную организацию городского округа город Шахунья 

Нижегородской области» 

 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, 

администрация городского округа город Шахунья  п о с т а н о в л я е т: 

1. В постановление администрации городского округа город Шахунья 

Нижегородской области от 20.02.2016 №237 «Об утверждении административного 

регламента по предоставлению муниципальной услуги «Зачисление в 

образовательную организацию городского округа город Шахунья Нижегородской 

области»  внести прилагаемые изменения. 

2. Общему отделу администрации городского округа город Шахунья 

Нижегородской области разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования на официальном сайте администрации городского округа город 

Шахунья. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации городского 

округа город Шахунья               Р.В.Кошелев 

 

 

 

 
 



Приложение 

к постановлению администрации 

городского округа город Шахунья 

Нижегородской области  

от 14.09.2016 № 1104 

 

 

1. Подраздел 2.6. изложить в следующей редакции: 

«2.6. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги.  

Предоставление муниципальной услуги «Зачисление в образовательную 

организацию городского округа город Шахунья Нижегородской области» 

осуществляется на основании следующих нормативных актов:  

- Конституция Российской Федерации" (принята всенародным голосованием 

12.12.1993) ("Российская газета", N 7, 21.01.2009); - Конвенцией о правах ребенка, 

одобренная Генеральной Ассамблеей ООН 20 ноября 1989 года (одобрена 

Генеральной Ассамблеей ООН 20.11.1989 ,вступила в силу для СССР 15.09.1990);  

- Федеральный закон от 24.11.1995 N 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов 

в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, N 48, 

27.11.95, ст.4563, Российская газета, N 234, 02.12.1995., Библиотечка "Российской 

газеты", N 11, 2003 год); 

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» («Российская 

газета», 2003, № 202); - Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» («Российская 

газета», N 95, 05.05.2006); 

- Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных» («Российская газета», № 4131, 29.08.2006);  

- Федеральный закон от 27 июля2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» («Российская газета», № 

168, 30.07.2010, Собрание законодательства Российской Федерации, № 31, 02.08.2010, 

ст.4179, Парламентская газета, Специальный выпуск, 03.08.2010); 7 - Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53,ст. 7598; 

2013, N 19, ст. 2326); 

consultantplus://offline/ref=8CD9AE448F0D880592967EE2C2E8EF1A428C8502380F43C476BC7C5E90TFJ1E


- Закон Нижегородской области от 05.03.2009 №21-З «О безбарьерной среде 

для маломобильных граждан на территории Нижегородской области» 

(Нижегородские Новости" № 45(4177), 14.03.2009 год ("Правовая среда" № 19(1005)»; 

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 

августа 2013 года № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования» («Российская газета» № 6208 16.10.2013);  

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 

августа 2013 г. N 1014 "Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам дошкольного образования" («Российская газета» № 

6208, 23.10.2013);  

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

29.08.2013 № 1008 "Об утверждении порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам", приказом Министерства образования и науки РФ от 22.01.2014 № 32 

"Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования" 

(«Российская газета»№ 6208, 11.12.2013);  

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

22.01.2014 N 32 "Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования";  

- Постановление Правительства Нижегородской области от 12.05.2014 № 321 

"Об утверждении Порядка организации индивидуального отбора при приеме либо 

переводе в государственные и муниципальные образовательные организации 

Нижегородской области для получения основного общего и среднего общего 

образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для 

профильного обучения";  

- Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации  от 

22.06.2015 №386н «Об  утверждении формы документа, подтверждающего 

специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи» (зарегистрирован в 



Министерстве юстиции Российской Федерации 21.07.2015 N 38115 Официальный 

интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 24.07.2015, N 

0001201507240003); 

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 29.12.2010 N 189 "Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям организации обучения в 

общеобразовательных организациях"(«Российская газета»№ 5430, 16.03.2011);  

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 03.04.2003 N 27 "О введении в действие санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.4.1251- 03"(Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2000, N 31, ст. 3295);  

- Устав городского округа город Шахунья Нижегородской области (принят 

решением Совета депутатов городского округа г. Шахунья 8 Нижегородской области 

от 10.08.2012 N 5-7) (ред. от 28.03.2014) (Зарегистрировано в ГУ Минюста РФ по 

Нижегородской области 17.09.2012 N RU523080002012001) из информационного 

банка Нижегородская область; 

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 29.12.2010 N 189 "Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях" ("Российская газета" от 16.03.2011 N 5430);  

- Настоящий административный регламент;  

- Иные правовые акты Российской Федерации, Нижегородской области, 

городского округа город Шахунья Нижегородской области, регламентирующими 

правоотношения по зачислению в образовательные организации общего и 

дополнительного образования.» 

2. Подраздел 2.14 изложить в следующей редакции: 

«2.14. Помещения для предоставления муниципальной услуги должны быть 

размещены в специально предназначенных зданиях, доступных для заявителей. 

Вход в здание, в котором осуществляется прием получателей услуги, должен 

быть удобным, обеспечивающим свободный доступ посетителей в помещение, 

оформлен вывеской с полным юридическим наименованием исполнителя 

муниципальной услуги на русском языке. 



На территории, прилегающей к зданию, в котором предоставляется 

муниципальная услуга, по возможности, оборудуются места для парковки 

автотранспортных средств. 

Рабочее место специалиста, взаимодействующего с получателем услуги, 

должно быть оборудовано стульями для посетителей, столом, бумагой, пишущими 

принадлежностями. 

Места для ожидания в очереди располагаются вблизи мест приема. Количество 

мест определяется, исходя из фактической нагрузки и возможностей для их 

размещения в здании, но не может составлять менее трех. 

Отдел образования или МАУ «МФЦ г.о.г. Шахунья», осуществляющие 

оказание муниципальной услуги, обеспечивает необходимые условия в местах приема 

и выдачи документов. 

В здании оборудуются места для информирования получателей муниципальной 

услуги, приема и выдачи документов. 

Места для информирования получателей муниципальной услуги, приема и 

выдачи документов оборудуются информационными стендами, стойками или 

столами для оформления документов. 

Информационные стенды должны быть максимально занятыми  и могут быть 

оборудованы карманами, в которых размещаются информационные листки, образцы 

форм заявлений, образцы их заполнения, типовые формы документов; 

При оборудовании рабочих мест и мест для Получателей муниципальной 

услуги в целях пожарной безопасности должен быть предусмотрен эвакуационный 

выход из помещения; 

Отдел образования или МАУ «МФЦ г.о.г. Шахунья»,  осуществляющий 

оказание муниципальной услуги, обеспечивает комфортные условия для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья. 

Помещения и места для заполнения необходимых документов должны 

соответствовать требованиям к обеспечению доступности для инвалидов в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 

инвалидов. 

В целях организации беспрепятственного доступа инвалидов (включая 

инвалидов, использующих кресла – коляски и собак – проводников) к месту 

предоставления муниципальной (государственной) услуги им обеспечиваются: 



1) условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур (жилым, общественным и 

производственным зданиям, строениям и сооружениям, включая те, в которых 

расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и 

другие организации), к местам отдыха и к предоставляемым в них услугам; 

2) условия для беспрепятственного пользования железнодорожным, 

воздушным, водным транспортом, автомобильным транспортом и городским 

наземным электрическим транспортом в городском, пригородном, междугородном 

сообщении, средствами связи и информации (включая средства, обеспечивающие 

дублирование звуковыми сигналами световых сигналов светофоров и устройств, 

регулирующих движение пешеходов через транспортные коммуникации); 

3) возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 

расположены объекты социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, 

входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки 

из него, в том числе с использованием кресла-коляски; 

4) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения 

и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на объектах социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур; 

5) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и к услугам с учетом 

ограничений их жизнедеятельности; 

6) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 

знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск 

сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

7) допуск на объекты социальной, инженерной и транспортной инфраструктур 

собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное 

обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 

реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

сфере социальной защиты населения; 

consultantplus://offline/ref=8CF56FCFC93B418B63C7E40FEEB2AA8DC0B6DA4D8A8E4F96EC0CAA09CD5D6526672FFCBFC5B61C43D3vEK
consultantplus://offline/ref=8CF56FCFC93B418B63C7E40FEEB2AA8DC0B6DA4D8A8E4F96EC0CAA09CD5D6526672FFCBFC5B61C41D3v4K


8) оказание работниками организаций, предоставляющих услуги населению, 

помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг 

наравне с другими лицами. 

В случае невозможности полностью приспособить объект с учетом 

потребности инвалида, собственник данного объекта обеспечивает инвалиду доступ к 

месту предоставления муниципальной услуги, либо, когда это возможно, ее 

предоставление обеспечивается по месту жительства инвалида или в дистанционном 

режиме. 

Показатели доступности и качества муниципальной услуги, в том числе 

количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при предоставлении 

муниципальной услуги и их продолжительность, возможность получения 

муниципальной услуги в многофункциональном центре предоставления 

государственных и муниципальных услуг, возможность получения информации о 

ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе с использованием 

информационно-коммуникационных технологий.  

Показателем доступности и качества муниципальной услуги является 

возможность: - получать муниципальную услугу своевременно и в соответствии со 

стандартом предоставления муниципальной услуги;  

- получать полную, актуальную и достоверную информацию о порядке 

предоставления муниципальной услуги, в том числе с использованием 

информационно-коммуникационных технологий;  

- получать информацию о результате предоставления муниципальной услуги. 

Основные требования к качеству предоставления муниципальной услуги:  

своевременность предоставления муниципальной услуги;  

достоверность и полнота информирования гражданина о ходе рассмотрения его 

обращения;  

наглядность форм предоставляемой информации об административных 

процедурах;  

удобство и доступность получения гражданином информации о порядке 

предоставления муниципальной услуги.  

Показателями качества предоставления муниципальной услуги являются срок 

рассмотрения заявления, отсутствие или наличие жалоб на действия (бездействие) 

должностных лиц. При предоставлении муниципальной услуги: при направлении 



запроса почтовым отправлением или в электронной форме непосредственного 

взаимодействия гражданина с должностным лицом, осуществляющим 

предоставление муниципальной услуги, как правило, не требуется; при личном 

обращении заявитель осуществляет взаимодействие с должностным лицом, 

осуществляющим предоставление муниципальной услуги, при подаче запроса и 

получении подготовленных в ходе исполнения муниципальной услуги документов.  

 

_____________________ 

 

 


